ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА МОСКВЫ
СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ ОКРУЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

24 сентября 2013 г.    №  450

О проведении окружного
интерактивного экологического
проекта «Любимая Москва»

В целях развития творческой инициативы учащихся в процессе эколого- ориентированной деятельности, развития умений применять знания на практике и формирование экологической культуры школьников

            приказываю:
1. Утвердить Положение о проведении окружного интерактивного экологического проекта «Любимая Москва» для учащихся 8-9 классов (Приложение 1).
2. Утвердить форму заявки на участие в окружном интерактивном экологическом проекте (Приложение 2).
3. Утвердить состав жюри окружного интерактивного экологического проекта (Приложение 3).
4. Директору  ГБОУ ОУМЦ  Аврутиной Е.Ф.:
4.1. Провести 11 октября 2013 г. окружной интерактивный экологический       проект «Любимая Москва» в соответствии с Положением.
  5. Руководителям образовательных учреждений:
5.1. Обеспечить участие школьников образовательных учреждений округа в                                                                 окружном интерактивном экологическом проекте «Любимая Москва»;
5.2. Назначить ответственного за сопровождение участников окружного интерактивного экологического проекта до места проведения и обратно.
5.3. Обеспечить участие учителей образовательных учреждений округа в работе жюри конкурса (Приложение 4).
  6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Начальник  управления                                              А.И. Грабовский

 Исп.: Родионова Р.В.
    8 (495) 682-62-64

                                                                             Приложение 1
к приказу Северо-Восточного                                   окружного управления образования
                                                                             от  24 сентября 2013 г.    №  450

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении окружного интерактивного экологического проекта
учащихся 8-9 классов
«Любимая Москва»

1. ОРГАНИЗАТОРЫ ПРОЕКТА
1.1. Организатором конкурса является Окружной учебно-методический центр СВАО.
1.2. Соучредителем конкурса является Управление Особо Охраняемых Территорий СВАО

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА
2.1. Формирование целостного мировоззрения учащихся.
2.2. Формирование экологической культуры личности учащихся.
2.3. Развитие творческой инициативы детей и подростков процессе эколого-ориентированной деятельности.
2.4. Развитие умений применять знания на практике.
2.5. Воспитание бережного отношения к природе.

3. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА
3.1. Участниками интерактивного экологического проекта могут быть команды учащиеся 8–9-х классов общеобразовательных школ СВАО г. Москвы в количестве 5 человек.

4. ПОРЯДОК  И  СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА
4.1. Проект проводится на базе ЦПКиО «Лианозово» Северо-Восточного округа города Москвы.
4.2. Форма заявки на участие в проекте и содержание программы проекта представлены в Приложениях 2,3.
4.3. Сроки проведения интерактивного экологического проекта «Любимая Москва» 11октября 2013 г. в 15:00 в ЦПКиО «Лианозово».

5. ЖЮРИ  ПРОЕКТА

5.1. Жюри конкурса:
- осуществляет контроль за соблюдением прохождения маршрута;
- осуществляет контроль за выполнением заданий на этапах;
           -определяет команды-победителей и призеров окружного интерактивного экологического проекта «Любимая Москва».

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПРОЕКТА
6.1. Подведение итогов проекта осуществляется 11 октября 2013г.
6.2. Всем командам - участникам проекта вручаются сертификаты.
6.3. Команды - победители и призеры проекта, а также их руководители награждаются грамотами ОУМЦ СВАО г. Москвы и памятными подарками.
 6.4. Координатор конкурса: методист  ГБОУ ОУМЦ СВАО Родионова Римма Владимировна  (тел. /495/ 682-62-64); е-mail: svuo-m@yandex.ru

                                                                            Приложение 2
                                                            к приказу Северо-Восточного                                                                     окружного управления образования
                                                                             от  24 сентября 2013 г.    №  450

ФОРМА  ЗАЯВКИ

Заявка на участие в окружном интерактивном экологическом проекте «Любимая Москва»:
1) Отсканированная  заявка направляется по электронной почте по электронному адресу svuo-m@yandex.ru с пометкой в поле «тема письма» – «Заявка на проект «Любимая Москва» в срок с 25 сентября 2013 г. по 04 октября 2013 г. (включительно)
2)  Или представляется в распечатанном виде (на бланке ОУ, с печатью и подписью руководителя) в кабинет № 17 ГБОУ ОУМЦ СВАО. Дни и время приема заявок на бумажном носителе: 30 сентября 2013г. и 3 октября 2013 г. с 15:00 до 18:00.

	№ п/п
	Наименование и № ОУ (образовательного учреждения)
	Адрес учреждения, телефон,
e-mail
	Название команды
	Состав команды (ФИО участников, класс)
	Ф.И.О.
руководителя команды
	Должность
руководителя
	Контактный телефон руководителя,
e-mail

Директор ГБОУ СОШ № _____        ________________ / ______________ /

« ____ »  ________________ 2013г.

М.П.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ ИНТЕРАКТИВНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЕКТА «Любимая Москва»

1. Каждая команда движется по индивидуальному маршруту, нанесённому на топографическую карту, выполняя конкурсные    задания на «остановках». Количество «остановок» - до 9 (связано с погодными условиями)
2. Каждую команду сопровождает инструктор – подготовленный старшеклассник,   который контролирует выполнение заданий, соблюдение маршрута, фиксирует некоторые оценки в «таблице баллов».
3. На протяжении маршрута команды-участники записывают слова, найденные на «остановках». В конце игры команды составляют из слов высказывание-девиз игры.
4. По ходу проекта команда собирает  в специальную тару мусор, обнаруженный на территории парка, количество которого измеряется и оценивается на финише.
5. Команды готовят представление (название, эмблема, девиз) и показывают его жюри перед началом маршрута (до 2 минут).
6. Командам выдаются маршрутные листы, где указана очередность «остановок» и место записи ответов.
7. Возможные конкурсные задания на «остановках»:
- экологический вопрос – ситуация (команды дают письменный развернутый ответ);
             - экологические пиктограммы;
             - юные орнитологи;
             - определение деревьев на участке маршрута (род, вид);
             - составление экологических цепочек по предложенным картинкам;
             - краеведение;
             - постановка палатки;
  - нахождение на участке маршрута предметов, не соответствующих данному                                                        времени года и данной природной ситуации;
             - преодоление препятствия;
             - составление девиза  и комментарий девиза экологического проекта.
8. После прохождения маршрута команды сдают маршрутные листы, таблицы баллов, мусор. Жюри оценивает время прохождения маршрута и качество ответов на конкурсные задания, выставляет баллы.

                                                                          Приложение 3
                                                                           к приказу Северо-Восточного окружного управления образования
                                                                           от  24 сентября 2013 г.    №  450

СОСТАВ ЖЮРИ
окружного интерактивного экологического проекта «Любимая Москва»

Председатель жюри:
Аврутина Елена Федоровна – директор окружного учебно-методического центра.

Члены жюри:
Родионова Римма Владимировна (заместитель председателя жюри)  – методист окружного учебно-методического центра;
Алпатова Ольга Борисовна – заместитель директора Управления ООПТ СВАО;
Ломакин Владимир Владимирович - учитель географии и экологии  ГБОУ ЦО  № 1430;
Ломакина Екатерина  Михайловна – учитель экологии и английского языка ГБОУ ЦО № 1430;
Батавина Ирина Александровна  –  учитель биологии и экологии ГБОУ ЦО № 1482.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]